1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2587| Quinta-feira, 28 de agosto de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

Ano 13 - Edição 2587 Quinta-feira, 28 de agosto de 2025

 AVISO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 torna público que no dia 29 de

agosto de 2025, estará aberta a possibilidade de envio de orçamentos por fornecedores interessados para os

objetos descritos abaixo. O termo de referência poderá ser visualizado no site: www.cmpa.mg.gov.br.

Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail: compras@pousoalegre.mg.leg.br.

Dados da Contratação

Processo Administrativo nº: 69/2025.

Dispensa de Licitação nº: 49/2025.

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

Objetos: Aquisição de Utensílios para Copa:

- 08 Garrafas Térmicas com capacidade entre 1,8 e 2,2 litros

- 08 Garrafas Térmicas com capacidade de 1 litro

- 05 Kits de Limpeza

Critério de Adjudicação: Menor Preço Unitário

Data de Início de Recebimento de Proposta: 29/08/2025.

Data Final de Recebimento de Proposta: 02/09/2025 até às 23:59:59

E-mail para envio de proposta: compras@pousoalegre.mg.leg.br

Instrução para o preenchimento do Orçamento: leitura do termo de referência; preenchimento, impressão,

assinatura e envio do orçamento digitalizado ou assinado eletronicamente.

http://www.cmpa.mg.gov.br/
mailto:compras@pousoalegre.mg.leg.br

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2587| Quinta-feira, 28 de agosto de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 torna público que no dia 29 de

agosto de 2025 estará aberta a possibilidade de envio de orçamentos por fornecedores interessados para o

objeto descrito abaixo. O termo de referência poderá ser visualizado no site:

https://www.pousoalegre.mg.leg.br. Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail:

compras@pousoalegre.mg.leg.br

Dados da Contratação

Processo Administrativo nº: 68/2025.

Dispensa de Licitação nº: 48/2025.

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

Objeto: Emissão de Certificados Digitais e-CPF, tipo A1

Critério de Adjudicação: Menor Preço.

Data de Início de Recebimento de Proposta: 29/08/2025.

Data Final de Recebimento de Proposta: 02/09/2025 até às 23:59:59

E-mail para envio de proposta: compras@pousoalegre.mg.leg.br

Instrução para o preenchimento do Orçamento: leitura do termo de referência; preenchimento, impressão,

assinatura e envio do orçamento digitalizado ou assinado eletronicamente.

http://www.cmpa.mg.gov.br/
mailto:compras@pousoalegre.mg.leg.br

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2587| Quinta-feira, 28 de agosto de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

 PORTARIA

PORTARIA Nº 232/ 2025

REVOGA A PORTARIA QUE Nº 231/2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e

CONSIDERANDO que a Portaria nº 230/2025 autorizou o processamento 100% (cem por cento) digital de

todos os processos de contratações realizados com base na Lei 14.133/2021, no âmbito desta Câmara

Municipal, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Fica revogada a Portaria Nº 231/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 28 de agosto de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2587| Quinta-feira, 28 de agosto de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

 PORTARIA

AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DE VALOR

Após análise dos fundamentos legais que instruem o Processo Administrativo n.º

58/2025, com base no art. 75, II, da Lei n.º 14.133/2021, acolho o Parecer Jurídico n.º 105/2025 e

AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO em razão de valor, referente a aquisição imediata de

1.000 ecobags personalizadas, para a contratação da empresa “Esphera Brindes Representações

LTDA”, CNPJ: 54.754.803/0001-60, pelo valor de R$ 11.7000,00 (onze mil e setecentos reais).

Pouso Alegre, 28 de agosto de 2025

Edson Donizeti Ramos de Oliveira

Presidente da Mesa Diretora

http://www.cmpa.mg.gov.br/

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2587| Quinta-feira, 28 de agosto de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Após análise dos fundamentos legais que instruem o Processo Administrativo n.º

66/2025, com base no art. 74, III, alínea “f”, da Lei n.º 14.133/2021, acolho o Parecer Jurídico n.º

104/2025 e AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em razão de treinamento e

aperfeiçoamento de pessoal para contratação da empresa “Coletivo Digitall Agencia de Marketing

Ltda”, CNPJ: 38.124.995/0001-75 referente a contratação de profissional para ministrar palestra

sobre o tema: Processo Legislativo Municipal no 1º Simpósio de Capacitação Legislativa Municipal

da CMPA, pelo valor total de R$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais).

Pouso Alegre, 28 de agosto de 2025.

Edson Donizeti Ramos de Oliveira

Presidente da Mesa Diretora

http://www.cmpa.mg.gov.br/

		2025-08-28T17:34:48-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182